404. Concludimus animadvertentes, juxta communem sententiam, multiplicatis matrimoniis, non ideo multiplicati bigamiam veram, ita ut aequae sit irregularis bigamus, ac trigamus, quadrigamus, etc. (1. 197) (2). Proinde in petenda dispensatione sufficit exprimere se duo matrimonia contraxisse. His autem positus, eadem doctrina applicanda est casui (pro existit simul bigamia vera et bigamia fictilia, aut multiplex bigamia fictilia, quia non potest plus praestare

mone qui putant hanc irregularitatem esse ex delicto, quan-

n. I, refert S. C. C. die 28 /an. 1587 declaravisse, probante Sixto V, episcopum posse dispensare pro prima tonsura.

(2) Schmalz., I, *XXL n. ult.*, Pihing, I, *XXI, n. ult.*; Navarros, *De bigamis, cons. 2*; Sanchez, *be mate.*, VII, *l. XXXVI, n. ult.*

|||||  
|1||  
JI  
|||  
;|||  
|||  
jSll  
HI  
|||  
B||  
Ili  
i|||  
- |  
|||  
H  
|||  
M  
|||  
| M  
1||  
M  
(  
|||  
|||  
IU  
H  
||j

vei ns modo matrimonium attentat et consummat cum repu-  
diata.

b) De irregularitate ex homicidio vel mutilatione (1).

405. *Homicidium* lata significatione est. *hominis occisio ab homine peracta* : stricta vero significatione haec occisio appellatur homicidium tantum, si fuerit voluntaria (2). Dicitur in primis *occisio*, idest vitae ademptio; nec interest quo modo quis fuerit interfectus, an ferro, an veneno, an fame etc., nec quantum vitae tempus ei fuerit ademptum (3). Additur *occisio hominis*, nempe cuiuscumque, et ideo etiam abortus foetus animali est homicidium, ex *cap. 20, de homicidio*, nisi ejectus supervixerit, non vero abortus foetus inanimati (A); et ideo in *cap. 3, De homicidio*, ille qui dedit mulieri venena sterilitatis, non dicitur esse homicidam, sed dicitur: *l't homicida teneatur*. Demum subditur *ab homine peracta*, quia si homo ab alia causa sive animata sive inanimata interficitur, non est homicidium, sed infortunium, vel pauperies.

406. *Mutilatio* autem est membri abscissio. Porro *membra* nomine in probabiliori et communissima doctrina venit pars corporis quae proprium et a ceteris distinctum officium habet; non item quae subsidiariam tantum operam praestat (4). In manus, brachium, pes, oculus, lingua, mamilla mulieris, etc., sunt totidem membra. E contrario auricula et nasus non sunt membra, quia, iis ablatis, non tollitur omne officium audiendi aut olfaciendi; nec dentes qui sunt instrumenta maxillarum ad cibos mandendos; nec capilli et barba; nec unus digitus, imo nec duo digiti cum medietate palmae, ut videtur, quia qui haec amisit, in *cap. 2. De clerico aegrotante*, non dicitur mutilatus, sed debili-

4) Vide canonistas in lit. *De homicidio voluntario et casuali*, XII, lib. V *liveret*.

(2) Suarez, *de censuris. disp. XLIV* ab initio.

(3) D'Annibale. *J. §* .

(4) D'Annibale, *l. e., not. 2*; Suarez. *I. c., § sect. 71, η. 13*; *sect. III. η. i.*

(5) S. Alph., *VH. η. 379*, plures alios citans; D'Annibale. *I. c.*

talus ; nec pars membri, e g. pars linguae (J). Tandem ambo testiculi sunt membrum, quia propriam operationem habent, nempe eliormandi semen ; non vero unus tantum, (quia unus non habet officium ab altero diversum, cum ulerque ad operationem concurrat : item membrum virile est membrum, ut ex ipso nomine patet. *Abscindere* autem est separare a corpore. Quamobrem abscissio non intelligitur, si membrum laesum vel deformatum tantum fuerit, imo nec si factum fuerit prorsus inutile (2). Ex his igitur patet quid sit mutilatio in sensu stricto.

407. Nos in praesenti agimus de homicidio et mutilatione solum in ordine ad irregularitatem, bum enim non deceat eum ([iii hominem interfecit aut mutilavit, etiam sine culpa, esse ministrum illius qui fuit *mitiset humilis corde*, Ecclesia eum removet a clero seu declaravit irregularem, sive ex delicto, si occidens vel mutilans peccatum commisit, sive ex defectu lenitatis. In veteri Testamento Deus praeceperat, *K.i.od., XXI, 1/i : N/ quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur*, et licet haec lex. ulpote caeremonialis, per adventum Christi cessaverit, tamen Ecclesia canidem recepit extcndilque ad alias etiam homicidii species et ad modiationem. Igitur in subjecta materia haec sil regula generalis : *Qwi aliquem occidit vel mutilat, est irregularis* ; infra autem videbimus exceptiones, quibus aliquando occidens vel mutilans non est irregularis, et e contrario aliquando etiam ille est irregularis qui de facto ipse propriis inanibus nec occidit nec mutilavit.

De irregularitate ex mutilatione passive spectata supra loculi sumus, agentes de irregularitate ex vitio corporis.

408. Si quaeratur quaenam sint relationes inter irregularitatem ex homicidio et irregularitatem ex mutilatione, respondemus, in genere in odiosis non dari argumentum ab hu-

it) D'Annibale, *l. c.* ; S. Alph., *l. c.*, plures alios citans ; Salm., X, *XXVIII, n. 22*, contra Suarez, *l. c., sect. II, n. 6*, aliosque qui putant etiam nasum, digitos, auriculam esse membra, quia per horum abscissionein jam aufertur corporis integritas.

(2) D'Annibale, *l. c.*

micidio ad mutilationem, dari vero a mutilatione ad homicidium, quia mutilatio in homicidio continetur tamquam pars in toto : e contrario in favorabilibus dari argumentum ah homicidio ad mutilationem, non vero a mutilatione ad homicidium Ij. Hinc probata irregularitate pro homicidio, per se non sequitur irregularitas pro mutilatione, ut perse patet; sed si probaretur irregularitas pro mutilatione, statim sequeretur irregularitas etiam pro homicidio. Concessa potestate dispensandi ab irregularitate ex homicidio, sequitur concessam etiam esse potestatem dispensandi ab irregularitate ex mutilatione. Ileservata vero potestate dispensandi ab irregularitate ex homicidio voluntario, non sequitur esse quoque reservatam potestatem dispensandi ab irregularitate ex mutilatione.

409. Porro irregularitas numquam contrahitur, si occisio vel mutilatio de lacto seqmita non est quacumque demum de causa (n. 1.9/), e. g. si iudex morte reum damnaxil, tpii deinde a principe gratiam obtinuit: quod semel pro semper dieturn sit.

Quid in dubio de patrata occisione xel mutilatione? Debet applicari doctrina tradita // . ///? W7//. At si homo fuit certe occisus et graxiter dubitatur utrum 'filios illum interfece- rit an alius, sequentia notanda sunt. Si Titius est sacerdos, in *cap.* 12, 18 et 2/i, *De homicidio*, statuitur ipsum debere a *sacris ordinibus*, vel a *sacerdotali officio*, vel a *ministerio altaris* abstinere. Consequenter cum omnes alii gradus clericales in praesenti disciplina sint *gradus* ad sacerdotium, 'filius, si non est sacerdos, nequit in tali dubio ad ullum gradum promoveri, et nec ad primam tonsuram: sicuti sacerdos nequit in episcopum consecrari (lz. 152). Xum vero in hoc dubio prohibeatur etiam exercitium aliorum ordinum susceptorum praeter sacerdotium: num ea quae diximus extendi debeant ad casum quo dubitatur utrum homo revera occisus sil necne, et ad casum mnlilationis, non bene constat (2) : proinde prohibitio dubia est.

<sup>1</sup>) Suarez, *l. c.*, *disp.* XLIV, *sect.* II, *η.* 4 ; Schinalz., Γ, XII, *η.* 190 *serpi.*

(2) S. Alph., VII, *n.* 327 ; 0\* Annibale, I, § 428.

x-- >1  
\* f  
t

^4

4

'5

U «l'  
4/ ..»

f -

■

410. Ilis positis, ut aliquo ordine procedamus in expositione hujus irregularitatis valde difficilis, animadvertimus homicidium vel mutilationem aliquando r.r. *facio privato* procedere, aliquando ex *facto publicae auctoritatis*. In utroque casu irregularitas enascitur : sed in primo casu enascitur ex delicto quod committitur quodque non semper esse delictum homicidii vel mutilationis ex dicendis patebit ; in altero aliquando ex delicto, aliquando ex defectu lenitatis, ita ut irregularitas (x defectu lenitatis ortum habeat tantum ex homicidio vel mutilatione jussu publicae auctoritatis commissa (1). Sed jam de singulis.

411. I. Occisio vel mutilatio *facto privato* commissa distinguitur in *voluntariam* et *non voluntariam*, quae deinde subdividitur in *necessariam* et *casualem*, juxta rubricam *cit. tit., De homicidio voluntario et casuali*, et Cone. Trid. *sess. Λ7Γ, cap. 171, de ref.* (n. 156\*), et *se.v.s. V.V/T, cap. 11, de ref., [η. ^17}* (2). Distinctim igitur loquemiir de occisione vel mutilatione *voluntaria, necessaria, casuali*.

412. 1° Magni interest, etiam pro praxi, determinaro quandonam homicidium dicatur et sil voluntarium, quia Cone. Trid., *cit. sess. X\7V, cap. 17*, concedens episcopis potestatem dispensandi in omnibus irregularitatibus et suspensionibus ex delicto occulto provenientiibus, excipit eam quae oritur ex homicidio voluntario. Videamus igitur quandonam homicidium sit voluntarium in sensu Cone. Trid., *l. c.*